D D

instruamus, sed hæc memorasse fortasse non erat inutile, sed quia honorum operum exhibito, sive virtutum exercitatio salutem confert æternam. Dicto de operibus, dicamus de virtutibus.

Virtutes in Scripturis plures numerantur, sed eas modo commemorabimus quæ in Evangelio sub septenario disponuntur. Prima est humilitas, secunda mansuetudo, tertia mentis compunctio, quarta desiderium justitiae, quinta misericordia, sexta cordis munditia, septima pax mentis æterna. Humilitatem Abraham habuit quando dixit : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis* (*Gen. xviii*). Sic et Jacob humilitatem habuit, quando Domino loquens dixit : *Minor sum cunctis miserationibus tuis* (*Gen. xxxii*). Beata quoque Maria hanc eamdem virtutem habuit, quæ cum ab angelo diceretur Mater Dei, se dixit ancillam Domini (*Luc. i*). Mansuetudinem David habuit, qui dixit : *Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. Tenuisti manum dexteram meam, et ex voluntate tua deduxisti me* (*Psal. lxxi*). Dicitur enim mansuetus quasi ad manum venire vel manu duci suetus, ut sunt domestica animalia. Talis homo velut jumentum non solum ad prospera, sed etiam ad adversa paratus est. Unde idem ait : *Ego in flagella paratus sum* (*Psal. xxxvii*). Tertia est mentis compunctio. Hanc quoque habuit sicut alibi ait : *Lavabo per singulas nocies lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi*). Quarta est desiderium justitiae. Israhel etiam idem habuit sicut quodam in loco dixit : *Mei pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns* (*Psal. lxxii*). Et item : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem* (*Psal. c*). Quinta est misericordia. Sed quia ad ipsam pertinent, quæ superius de operibus misericordiæ diximus, idcirco ea hic non replicamus. Hæc in beato Job excellenter enituit. Unde et ait : *Si comedì buccellam meam panis solus, et non comedì pupillus ex ea, etc.* (*Job xxxi*). Sexta est cordis munditia, quam et idem vir sanctus perfecte habuit. Unde et dixit : *Pepigi fædus cum oculis meis, ut nec cogitarem quidem de virgine* (*Job xxxi*). Septima est pax mentis æterna. Et istam David quasi specialiter habuit : *Dixit enim : Cum his qui D oderunt pacem eram pacificus* (*Psal. cxix*).

Quamplurima sunt quæ de ternario fidei, de quinario sensuum, de senario operum, de septenario virtutum dicere possemus; sed leviter singula tangamus, ne verbis prolixioribus vos oneremus. Qui autem doctrinam fidei tantum sufficere putant, multum errant. Quos bene Eliseus typice reprehendit, ubi regis Israel loquens ait : *Percute jaculo terram. Cumque eam tribus vicibus percussisset, et stetisset, iratus est contra eum vir Dei, dicens : Quia si percussisses eam quinque, aut sexies, aut septies, percussisses Syriam usque ad consummationem. Nunc autem tribus vicibus percutes em* (*IV Reg. xiii*). Terram autem percutere et stare, est terra corda tantum de-